



Banská Bystrica 23.01.2025
POZ 1129-2024/Z-28-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1129-2024 z 22.4.2024 prihlasovateľa SUNMART TRADING FZCO, 5WA 219, Second Floor, 5 West A, Dubai, Spojené arabské emiráty, ktorého v konaní zastupuje TOMEŠ – Patentová a známková kancelária, s. r. o., Koprivnická 3135/36, Bratislava-Dúbravka (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) s príslušným odôvodnením z 23.8.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak nemá rozlišovaciu spôsobilosť.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1129-2024 je obrazové označenie v grafickej úprave

Software

prihlásené pre tovary „hygienické vložky; detské plienky; detské plienkové nohavičky; hygienické nohavičky; hygienické vložky; jednorazové dojčenské prebaľovacie podložky; jednorazové plienky na plávanie pre deti a bábätká; detské plienky na plávanie pre deti a bábätká opakovateľne použiteľné; plienky pre osoby s inkontinenciou; absorpčné nohavičky pre osoby postihnuté inkontinenciou; hygienické tampóny; plienky pre zvieratá chované v domácnosti; slipové intímne vložky (intímky); hygienické obrúsky napustené dezinfekčnými prostriedkami; vložky do podprsenky (používané pri dojčení); antiseptiká s terapeutickým a profylaktickým účinkom; prípravky proti močeniu; diétne potraviny na lekárske použitie; dojčenská výživa; čistiace prostriedky (germicídne)“ v triede 5 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej tiež „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Predmetné označenie je zloženým slovom, ktoré vzniklo spojením anglických výrazov „Soft“ a „care“ v mierne štylizovanom type písaného druhu písma. Slovný prvok „soft“ predmetného označenia predstavuje anglický výraz s významom *mäkký; jemný; mierny; hebký; citlivý; príjemný; prinášajúci úľavu* (In.: anglicko-slovenský slovník PC Transaltor 2010.21; <https://slovník.aktuality.sk/>), pričom ďalší slovný prvok „care“ v anglickom

jazyku má význam *starostlivosť; ošetrovanie; ochrana; pozornosť* (In.: anglicko-slovenský slovník PC Transal-tor 2010.21; <https://slovník.aktuality.sk/>). Označenie ako celok je možné z významového hľadiska interpre-tovať ako jemná, príjemná, citlivá, úľavu prinášajúca starostlivosť, resp. ochrana, a pod.

Správou úradu z 23.8.2024 bolo prihlasovateľovi oznámené, že predmetné označenie nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známk podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože ozna-čeniu chýba rozlišovacia spôsobilosť. Uvedené vyplynulo z toho, že predmetné označenie predstavuje pre relevantnú spotrebiteľskú verejnosť, ktorá je v tomto prípade tvorená bežnými spotrebiteľmi tovarov, ako aj odborníkmi v daných oblastiach, iba jednoduchú propagačnú informáciu o vlastnostiach predmetných tova-rov. Konkrétne informuje spotrebiteľa, že ponúkané výrobky (rôzne *hygienické a dezinfekčné výrobky, liečivé prípravky, diétne potraviny a potraviny pre dojčatá*) poskytujú jemnú starostlivosť pri ich aplikácii (napr. sú vyrobené zo špeciálnych materiálov, aby poskytli jemnú starostlivosť o pokožku pri použití na rôznych čas-tiach tela; ľahko sa vstrebávajú do organizmu bez nežiadúcich účinkov; neobsahujú abrazívne látky, ktoré by poškodzovali čistené predmety, atď.). Spotrebiteľ pri svojom výbere a rozhodovaní vo všeobecnosti obvykle berie ohľad na pozitívne vlastnosti (účinky) tovarov, ktoré v tomto prípade prihlásené označenie svojím cha-rakterom navodzuje. Prihlásené označenie nemá žiadny druhotný alebo skrytý význam, žiadne zvláštne prvky a jeho odkaz pre spotrebiteľa je prostý, priamy a jednoznačný. Ide o vcelku jednoduchú správu, ktorú je možné priradiť akémukoľvek subjektu poskytujúcemu tovary obdobného charakteru, pričom prirodzeným dôsledkom je to, že predmetné označenie neoznačuje obchodný pôvod týchto tovarov.

Hoci v prípade prihláseného označenia ide o označenie v grafickej úprave (mierne štylizovaný typ písaného písma), táto úprava nie je z pohľadu úradu v danom prípade dostatočná a prihlásenému označeniu nezabez-pečuje rozlišovacia spôsobilosť. Úprava slovného prvku nie je ničím osobitá a použité písmo sa nijako pod-statne neodlišuje od bežne používaných tvarov písaného písma, a preto si ju priemerný spotrebiteľ nebude bližšie všimáť, resp. si ju nezapamätá. Spotrebiteľ je totiž zvyknutý na to, že sa stretáva s nespočetným množ-stvom rôznych označení, údajov a informácií, ktoré sú bežne napísané rôznymi typmi písma. Tieto majú z pohľadu spotrebiteľa obvykle len dekoratívny účel a s výnimkou skutočne osobitých typov písiem, nie je schopný písmo (navyše keď ide iba o úpravu písma, ktorá sa nijako podstatne neodlišuje od bežne používa-ných úprav) vnímať ako údaj o pôvode tovarov a alebo služieb.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je predovšetkým podmienená originalitou označenia v miere umož-ňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby.

Na základe uvedeného úrad konštatoval, že predmetné označenie je označením bez rozlišovacej spôsobilosti, ktoré svojou formou a obsahom nie je schopné umožniť spotrebiteľovi rozlíšiť tovary prihlasovateľa od to-varov iného subjektu. Preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk pre všetky prihlásené tovary.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad pri-hlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanove-nej predĺženej lehote do 23.12.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uve-denému v správe úradu zo dňa 23.8.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

TOMEŠ – Patentová a známková kancelária, s. r. o., Koprivnická 3135/36, 841 01 Bratislava 42, Slovenská republika